
Delibera di Giunta n. 51 del 03/05/2022 Pag. 1 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 51 del 03/05/2022

OGGETTO: Riaccertamento parziale dei residui variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale
vincolato e agli stanziamenti correlati dal vigente esercizio provvisorio 2022/2024

L’anno duemilaventidue, il giorno tre del mese di maggio, alle ore 11:15 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 51 del 03/05/2022 Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 24 del 22/04/2022 del Settore Servizi Finanziari ad oggetto:

“Riaccertamento parziale dei residui variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e
agli stanziamenti correlati dal vigente esercizio provvisorio 2022/2024” a firma del Sindaco dott.
Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi
Finanziari;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

 il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione dei Conti con verbale n. 108 del
02/05/2022, assunto al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 48611.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di prendere atto ed approvare il riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi, con

reimputazione al 2022, come da allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

 di apportare le variazioni agli stanziamenti del Bilancio di previsione provvisorio conseguente al
riaccertamento parziale di cui al punto precedente che si rendono necessarie per la reimputazione
delle suddette somme all’esercizio 2022;

 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Finanziari tutti gli adempimenti consequenziali e
successivi al presente provvedimento.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 51 del 03/05/2022 Pag. 3 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 24 del 22/04/2022

OGGETTO: Riaccertamento parziale dei residui variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale
vincolato e agli stanziamenti correlati dal vigente esercizio provvisorio 2022/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Premesso che:
11. con Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il DUP 2021-

2023;
12. con Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi

dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità
2021-2023;

13. con Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi
dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.Lgs n. 118/11 il Bilancio di
Previsione triennale 2021-2023;

14. che l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con
modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al
31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022-2024;

15. non avendo l’Ente approvato il bilancio nei termini, ed in virtù della proroga di cui sopra, è
stato autorizzato l’esercizio provvisorio con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 17.01.2022;

Dato atto che:
 il D. Lgs. 267/2000 agli articoli 189 e 190, definisce il residuo attivo e il residuo passivo,

rispettivamente, in termini di somme accertate e non riscosse entro il termine dell’esercizio, e
di somme impegnate e non pagate entro il termine dell’esercizio.

 Il D. Lgs. 118/2011 all’art. 3 comma 4, fornisce precisazioni in merito alla gestione dei residui
attivi e passivi ed alle re imputazioni delle entrate e delle spese riaccertate, necessarie per il
rispetto dei principi contabili di cui all’ allegato 4/2 dello stesso decreto legislativo.

 Il D. Lgs. 118/2011, allegato n. 4/2 “principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria” al punto 9.1 fornisce importanti indicazioni in merito alla gestione dei residui,
precisando fra l’altro che: le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio
considerato sono immediatamente re imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La re
imputazione degli impegni è effettuata incrementando di pari importo il fondo pluriennale
vincolato a copertura delle spese re imputate. Nel bilancio dell’esercizio cui la spesa è re
imputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di spesa necessari

16. il paragrafo 9.1 del Principio contabile applicato alla competenza finanziaria prevede che il
riaccertamento dei residui può essere effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio,



Delibera di Giunta n. 51 del 03/05/2022 Pag. 4 di 8

precisando che in tal caso la variazione di bilancio è effettuata, con delibera di giunta, a valere
sugli stanziamenti dell’ultimo bilancio di previsione approvato;

17. ai sensi dell’art. 163 comma 1 del TUEL, nel corso del vigente esercizio provvisorio, il Comune
gestisce gli stanziamenti definitivi di spesa delle annualità 2022 e 2023 dell’ultimo bilancio di
previsione definitivamente approvato per il 2021/2023;

18. il Settore Cultura – Istruzione – Servizi Sociali – Sport con propria nota n. 39998 del 08.04.2022
ha richiesto la re imputazione sull’annualità 2022 della somma di euro 110.000,00 relativa
all’accertamento e all’impegno di euro 110.000,00 relativo al finanziamento dell’Associazione
Nazionale Comuni Italiani (ANCI) del progetto “sinergie” da svolgersi d’intesa con il Comune di
Torino.

19. si rende necessario variare lo stanziamento dell’esercizio provvisorio, per consentire la re
imputazione dell’accertamento e dell’ impegno non esigibile alla data del 31.12.2021.

20. Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari ha provveduto al richiesto riaccertamento parziale
dei residui 2021, con re imputazione sull’esercizio con la redazione della conseguente
variazione all’esercizio provvisorio 2022 come da Allegato A

Dato atto che lo schema della presente deliberazione è trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti per
l’acquisizione del parere, ai sensi dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, punto 9.1 .

Dato atto che l’operazione di riaccertamento parziale confluirà nel rendiconto della gestione 2021

che si rende necessario che la Giunta
- prenda atto e recepisca gli effetti del riaccertamento parziale;
- approvi la variazione degli stanziamenti del corrente esercizio provvisorio per l’ annualità 2022,
derivante dalla reimputazione come richiesto disposta dal Dirigente Cultura – Istruzione – Servizi
Sociali – Sport

Il Dirigente del Settore finanziario
Dott. Andrea Euterpio

IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria del Dirigente del settore finanziario Dott. Andrea Euterpio
Ritenuta la stessa condivisibile

PROPONE

 di prendere atto ed approvare il riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi, con re
imputazione al 2022, come da allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

 di apportare le variazioni agli stanziamenti del Bilancio previsione provvisorio conseguente al
riaccertamento parziale di cui al punto 1 che rendono necessarie per la re imputazione delle
suddette somme all’esercizio 2022

di dare atto che la presente variazione confluirà nella deliberazione di Giunta di riaccertamento
ordinario dei residui propedeutica alla formazione del rendiconto 2021

L'Assessore



Delibera di Giunta n. 51 del 03/05/2022 Pag. 5 di 8

Dott. Nicola Pirozzi



Delibera di Giunta n. 51 del 03/05/2022 Pag. 6 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE SERVIZI FINANZIARI
 

SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE BILANCIO CONTROLLO DI GESTIONE TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE
ECONOMATO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 24 del 22/04/2022
 

OGGETTO: Riaccertamento parziale dei residui variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale
vincolato e agli stanziamenti correlati dal vigente esercizio provvisorio 2022/2024

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 22/04/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 51 del 03/05/2022 Pag. 7 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 24 del 22/04/2022

OGGETTO: Riaccertamento parziale dei residui variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale
vincolato e agli stanziamenti correlati dal vigente esercizio provvisorio 2022/2024

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 22/04/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 51 del 03/05/2022 Pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1093 dal 04/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 04/05/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 49072 del 03/05/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 04/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 04/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 04/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


